REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2004.
                                               (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao Sr.
Ministro da Justiça, Márcio Thomaz Bastos,
sobre as relações internacionais da Polícia
Federal brasileira com organismos similares
em outras nações.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal e no
artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado por V.Exa  ao Sr.
Ministro da Justiça, Márcio Thomaz Bastos, pedido de informações sobre as relações
internacionais da Polícia Federal brasileira com organismos similares em outras nações,
concentrando-se nos seguintes aspectos :

a) Convênios, protocolos de cooperação e outros instrumentos
similares que estabeleçam as regras de colaboração  entre órgãos
internacionais e a Polícia Federal;

b) Repasse de recursos de 1993 a 2003, seus valores, regras de
utilização e outras informações relevantes sobre o assunto;

Em reportagem publicada na revista Carta Capital denominada " A
Hora da Autópsia, em 24 de março de 2004, O Sr. Carlos Costa, ex-chefe do FBI no
Brasil por quatro anos, afirma que os Estados Unidos da América "comprou" a nossa
Polícia Federal.

Afirma que nosso país, em troca de dólares, possibilita o acesso total
e controle de informações, inclusive, são depositados recursos financeirosa destas
organizações diretamente na conta de policiais brasileiros.

Carlos Costa diz : " ... fiquei quatro anos na chefia do FBI no Brasil.
Os primeiros três no governo passado, do Fernado Henrique, e só dez meses no governo
atual. Até me admirei com o governo atual, que no cenário internacional tem tomado
claras atitudes pró-Brasil e pró-indepedência  diante dos Estados Unidos, mas, pelo que
sei, não creio que o governo tenha noção do quanto a sua Polícia Federal está infiltrada
por nós há anos, o quanto depende de nós. Por  que não tem autonomia de recursos."

A gravidade destas denúncias obriga o parlamento brasileiro a
realizar ações com o objetivo de esclarecer os fatos, em nome da soberania nacional.
Então, com  o objetivo de obter  informações fundamentais para subsidiar a ação deste
mandato parlamentar sobre o assunto em tela, solicito o encaminhamento da proposição.

  Sala das Sessões,               de Março de 2004.

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC